BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 116/BXD-HĐXD
V/v: Hướng dẫn cấp CCHN
	Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 9337/SXD-GĐCL ngày 6/12/2011 của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại khoản 3 Điều 37 của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình thì chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng do Giám đốc Sở Xây dựng cấp. Vì vậy, chứng chỉ hành nghề giám sát thi công xây dựng công trình do Cục Giám định và quản lý chất lượng công trình giao thông – Bộ Giao thông vận tải cấp theo uỷ quyền của Bộ Xây dựng tại văn bản 2472/BXD-GĐ ngày 02/12/2005 đến nay đã hết hạn, nếu cá nhân muốn xin cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng thì phải nộp hồ sơ tại Sở Xây dựng. Vì Sở xây dựng không lưu hồ sơ của cá nhân đã được Cục Giám định và quản lý chất lượng công trình giao thông – Bộ Giao thông vận tải cấp chứng chỉ hành nghề đó; do vậy, cá nhân xin cấp chứng chỉ hành nghề phải nộp hồ sơ tại Sở xây dựng như xin cấp mới theo quy định tại Thông tư số 12/2009/TT-BXD ngày 24/6/2009 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn chi tiết về cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.
2. Đối với cá nhân có trình độ chuyên môn về bưu chính viễn thông thì được xem xét để cấp chứng chỉ hành nghề thiết kế, giám sát thi công xây dựng các công việc, hạng mục công trình công nghệ thông tin trong các công trình xây dựng.
Kỹ sư chuyên ngành thuỷ văn không thuộc chuyên ngành hoạt động xây dựng. Do đó, không thuộc đối tượng phải xin cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng thành phố Hà Nội nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VP, HĐXD (NTH-4)
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thọ Vinh